令和元年７月吉日

歯科衛生士の皆様

一般社団法人尾道市歯科医師会

会  長   小山 重夫

一般社団法人広島県歯科衛生士会

                              三原・尾道地区会

                               会   長   原田 文江

 令和元年度尾道市歯科医師会

広島県歯科衛生士会三原・尾道地区会合同研修会のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当地区会活動にご協力ご支援いただきましてありがとうございます。

 さて、本年度の尾道市歯科医師会・歯科衛生士会合同研修会（第２回地区会研修会）を、

下記の要領で開催致します。

 つきましては、資料等準備の都合上参加希望の方は、７月２６日（金）までに倉本までお

知らせ下さい。（返信先 FAX 0848-68-1079）

記

日 時 令和元年８月４日（日）１０：００～１２：００

場 所 尾道市歯科医師会館 大会議室 （尾道市西久保町１８－４２）

演  題 「個々の患者に合わせたセルフケアの実際

～TBI に必要な知識と、指導に役立つ行動変容ステージでのアプローチ方法～」

      歯周治療の基本技術プログラム（日本歯科衛生士会）

        Ⅲ－A セルフケアについて             （１単位）

          B 行動変容に必要な知識と技術（カウンセリング）（１単位）

             認定ポイント２単位・認定更新ポイント２単位取得予定

講  師 石田歯科矯正歯科クリニック 歯科衛生士 相見 礼子 先生

（歯周病学会認定歯科衛生士・広島大学口腔健康学科客員講師）

受講料 無料

令和元年度尾道市歯科医師会、三原・尾道地区会合同研修会（8月４日） 申し込み書

お名前（                              ）

会員番号（             ）（歯科衛生士会会員のみ）

会員外の方

   勤務先（                   ）

連絡先（ＴＥＬ             ＦＡＸ              ）

講演概要
健康な口腔内を維持するためには、「セルフケア」と「プロケア」の両者が成立する必要があ

ります。本講演では、清掃用具の基礎知識について、また齲蝕予防や歯周治療、メインテナン

スなど様々な場面で行う、患者の口腔内に合わせたセルフケアの指導方法について、実際の臨

床例を通じてお伝えしていきます。 また、モチベーションアップにつながる行動変容ステー

ジを学び、段階に準じた患者の指導ポイントについて学んでいきたいと思います。